CÓDIGO NOVA
DISCIPLINA(S)

CRÉDITOS EQUIVALÊNCIA(S)
ANTIGA

CRÉDITOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 010/2014

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

 5ª CÂMARA  CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 30 DE MAIO DE 2014

Dispõe sobre alteração curricular do curso de graduação em Biblioteconomia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA - CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em
vista decisão desta Câmara, tomada no dia 30 de maio de 2014, em conformidade ao constante no processo nº
23116.003175/2014-81,

D E L I B E R A M:

Art. 1º       Aprovar a alteração curricular do curso de graduação em Biblioteconomia, conforme anexo.

Art. 2º       A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Gabriela Medeiros Nogueira

PRESIDENTA DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Anexo da deliberação 010/2014 da 5ª Câmara do COEPEA

EQUIVALÊNCIA ENTRE DISCIPLINAS OPTATIVAS NOVAS E ANTIGAS

CÓDIGO DISCIPLINA SISTEMA DE
AVALIAÇÃO

ATUAL

NOVO SISTEMA
DE AVALIAÇÃO

10567 Prática Profissional I SISTEMA I SISTEMA II

10212 Marketing aplicado
a unidades e
serviços de
informação

03 10275 - Marketing em
sistemas de
informação;

03

10581 Ontologias; 02 10226 - Tesauros e
Ontologias

02

10219 Tópicos especiais
em representação
descritiva;

02 10227 - formatos de
inter.

02

ALTERAÇÃO DE SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DISCIPLINA

INCLUSÃO DE DISCIPLINA JÁ EXISTENTE

CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CARÁTER CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITOS

10241 Semiótica e ciência da informação

8º Optativa 3 Não há

10140 - Informação e meio ambiente

8º Optativa 4 Não há

QUADRO DE SEQUÊNCIA LÓGICA - CÓDIGO 180114

Universidade Federal do Rio
Grande - FURG

Curso de Biblioteconomia
Reconhecido pelo Dec. n° 81655 (D.O.U., 15/7/78)

Duração do Curso:
(a) Disciplinas obrigatórias: ..............1905 h 127
cr.

(b) Disciplinas optativas (mínimo)......450 h  30 cr.

(c) Estágios obrigatórios: ................... 240 h  16
cr.

(d) Ativ. complementares (mínimo) ... 200 h

TOTAL (a)+(b)+(c)+(d) ................ 2795 h  173 cr.

Tempo de formação e carga
horária:

Carga horária semanal máxima: 34 h

Tempo padrão: 8 semestres

Carga horária semanal média: 25 h

Tempo máximo: 14 semestres

Carga horária semanal mínima: 15 h

Em vigor a partir do 1º
semestre de 2014

Aprovado pela 5ª Câmara do
COEPEA, conforme. Delib.
010/2014, de 30/05/2014.

Habilitação: Bacharelado
em Biblioteconomia

Ênfase em Informação Cultural, Científica e Tecnológica

1º período  2º período  3º período  4º período  5º período  6º período

1                                10188

Fund. Bibliot. e CI

                                         3

 10                       09588

Intr. à Lógica

                                    3

 17                            01062

Estat. Descritiva I

                                       3

 24                      xxxxx

Metod. pesq. CI  - II

16/17                           2

 31                         xxxxx

Ling. documentárias: TP

19                                  3

 37                        10221

Bibl. Públ. Comunit. Alt.

                                     2

 41

P

40

2                               09587

Filosofia e Ciência: VH

                                          3

 11                       10192

Fundam. Repr.Descr.

                                    3

 18                            10197

Repr. Descr.I

11                                    3

 25                        10209

Repr. Descr. II

18                                3

 32                         10213

Serv. Refer.: PD

                                      3

 38                        10220

Bibl. Escolares

                                     3

 42

24

3                                                                                   09548

Psicologia Social

                                                                                             4

19                          xxxxxx

Fund. Org. Conhec.

                                      3

 26                       10207

Bancos de dados doc.

                                     3

 33                        10215

Editoração Impr. & Eletr.

                                     3

 39                        10217

Desenv. Portais

                                    3

4                               07091

Admin. Aplic. Bibliot.

                                          4

 12                        06389

Intr. Est. Literários: VH

                                    3

 20                           10214

Est. de  uso e usuários inf.

                                       3

 27                        xxxxx

Sist. Class: TP

                                4

 34                         xxxxx

Prática Profissional I

18/19/27                      3

 40                        10191

Planej. Unid. SI

4/23                             3

5                                 xxxx

Fontes de informação I

2

 13                       xxxxx

Fontes de informação II

 5                               2

 21                           06387

Inglês Instrum.: leitura

                                       3

 28                        xxxxx

ComunicaçãoCientífica

                                   2

 35                         06390

Lit. Bras.: VH

                                      3

6                                10190

Evol. Cult. Reg. Conhec.

                                         3

  14                       xxxxx

Norm. Prod. Intelect. I

                                    2

 22                            xxxxx

Norm. Prod. Intelect.
II

                                       2

 29                       10206

Gestão de Multimeios

                                     3

 36                        10201

Anál. Softwares USI

     .                                3

7                                06213

Hist. da Arte

                                         3

 15                       10195

Brasil Contemp.: SCEP

                                    3

 23                          10200

Org. Un. Serv. Inf.

                                 3

 30                       xxxxx

Desenv. de Coleções

                                     2

8                                                                                06347

Produção textual

                                                                                              4

9                                09589

Introd. Sociologia

                                          3

 16                        10264

Metod. da pesq. CI - I

                                   3

1                      00000

DISCIPLINA

O                            3

LEGENDA: Número localização no QSL     Código da Disciplina

     Referência ao Pré-requisito    Quantidade de Créditos